

Visa pasaule klausas...

Varenā manifestācijā tradīciju bagātajā Berlīnes sanāksmju vietā — Sporta pili, Lielvācijas vadonis trešdienas vakarā atklāja vācu tautas 1942.-1943. g. ziemas palīdzības darbu, aizraujošā runā aicinādams vācu tautu no jauna nākt talkā vislielākā sociālā pasākumā, kādu vien pazīst vēsture. Runu pārraidīja Eiropas radiofoni un sasprindzinātībā to klausījās visa pasaule — arī Vācijas ienaidnieki, kaut gan viņiem šis vācu tautas spēka un varenības apliecinājums bija jauns sitiens jau sabrukušajā ilūziju un sapņu piļu pasaulē.

Plaši iztīrējot, kas noticis aizvadītajos panākumiem bagātajos 12 kara mēnešos, kopš vadonis bija pēdējo reizi runājis uz vācu tautu, Adolf's Hitler's sevišķi izcēla pagājušās ziemas smagās ciņas, kur vācu un sabiedroto karavīri pasaulei rādīja izturību un nesatricināmu spēku. Savas runas nobeigumā vadonis teica: «Lai mūsu pretinieki šo karu turpina, cik ilgi viņi to spēj. To, ko mēs varam darīt, lai tos satriektu, to mēs darīsim. Ka viņi jebkad satriektu mūs, tas nav iespējams un nevar notikt. Nacionālsociālistiskā Vācija un ar to sabiedrotās valstis kā jaunas nācijas, kā īstas tautas un tautību valstis izies no šī kara ar slavas pilnu uzvaru.»

Vadoņa runa radījusi plašu atbalsi. Pasaules vēstures lielākais vīrs savai tautai un sabiedrotiem, kuŗi cīnas kopā ar vācu karavīriem, devis lielu palīdzību uz uzvaru, kas nesīs Eiropai pilnīgi jaunu un taisnīgu laikmetu, nekad vairs neļaujot savu galvu pacelt boļševisma, židisma un plutokrātisma pūķim.



Abas lielās sacensības Latvijas futbola meistarībā beidzas neizšķirti

Vienīgi jelgavnieki izcīna negaidītu uzvaru

90 minūtēs
nevienu vārtu!

DAUGAVIEŠI — RFK 0—0.

Daugavieši: Anševics, R. Sulmanis, V. Ieppe, M. Pētersons, Slavītšs, G. Lazdiņš, P. Pēters, Z. Znatnais, P. Pūniņš, E. Freimanis, C. Calkarangs. RFK: Briedis, L. Lauks, L. Freimanis, R. Ruzins, K. Krupča, L. Lidsmanis, S. Spāka, G. Gausbūte, K. Kapepa, U. Ulbergs, K. Freimanis, T. Tisonis, R. Naboša (US). Krievju ielas sporta laukums, 3000 skatītāju.

Tiešām rūpīgi un gūti uzpostājā Krievju ielas sporta laukumā abi Helle pretinieki — mūsu astoņkārtīgais futbolā meistars RFK un jaunais Rīgas meistarspēlētājs Daugavieši sverīgā sacensībā sāka ļoti straujā tempā, kur bīstami mērķi pie abiem vārtiem mainījās brīnumā. Jan 5. minūtē Helle E. Freimans raidījums lidoja vārtu virsma, taču tā ne mazākas uzstāvas cionīga sekotāja veikļa Briedis parāde, un bumba atradās viņa drošajās rokās. Tad vēl no izdevīgās situācijas vārtiem pāri lidoja P. Pēters. Tāpat ar pāļiem Anševics stāri paguva nevadīt Spāka sliktu, un pēc tam lanku izdevīgi neaizvēra izmantot mazā Ulberga kavēšanās. Sākumā laukumā varēja skatīt neīelu Daugaviešu pārākumu, taču it drīz iestājās izšķirošā rakstura spēle un puslaika otrā daļā jau dominēja RFK zili-balto āriņu esējā. RFK uzbrucēji sīta vairākus stārus, 30. minūtē spēcūmā zāvēnu, uzvērrot bumbu tieši no galva, vārtos raidīja Gausbūte, viens no RFK vakardienas cīņākiem uzbrucējiem, un vienīgi 100% Anševica uzmanība deva viņam iespēju atvairīt arī šo pavīsam negaidīto sliktu. Puslaika noslēdzās bez rezultāta 0—0 un uzvarotāji vajadzēja izšķirti otrajam 45 minūtēm. Tomēr arī tās stāvoklī nemainīja un gūti kā pirms nedēļas Liepājā, kad 0—0 neizšķirti spēlēja RFK ar Olimpiju, tā vakar gūbeidzās arī RFK — Daugaviešu sacensība. Gan laukumā pārāki 2. puslaikā bija RFK lauks, bet viņu uzbrucējiem trāka precizitātes tieši vissvarīgākos mirkļos, kad bumbu vajadzēja raidīt vārtos. Pēc Spāka centrējuma K. Freimanis pieklava bumbai pavīsam tuvu pie vārtu līnijas, taču mierīga plānējuma vietā bumba lidoja augstu pāri mērķim. Pašās beigās arī Kapepa lika atcerēties savas labākās dienas, kad no apm. 25 m attāluma viņa spēcū sliktus trāpīja pārtiktai. Un ne jau tikai RFK vīri atradās ļuvu uzvarai. Reizī Daugaviešu spēcū bija gladi nodevusi bumbu centrā hrīvajam Pūniņam, bet viņa sliktus lidoja tieši virsū Briedim. Galu galā abi vārtsargi palika neuzvarēti, un RFK ar Daugaviešiem sadalīja uzvaras punktus līdzīgās daļās.

RFK vienībal Latvijas meistarības laicijā šī bija otrā sacīkste un reizē arī otrā 0—0 bezpanākuma sacensība. Tātad 190 minūtes RFK vienpadsmitis nav izgāvis, ne arī zaudējis nevienus vārtus. Tas ir tiešām

Kas būs Latvijas futbola meistars? Pēc vakardienas sevišķi intriģējošām un vienlīdzīgām sacensībām šis jautājums tagad tiešām ir ļoti svarīgs un grūti atrisināms. Paslāvojot brīnišķīgi jaukai oktobra dienai RSK — Olimpijas un Daugaviešu — RFK cīnas vakar pulcēja lielu skaitu skatītāju — kopsummā ap 7000 cilvēku. Abas lielās spēles beidzās neizšķirti: RFK — Daugavieši 0—0 un RSK — Olimpija 3—3 (2—3). Vienīgi Jelgavnieki guva negaidītu uzvaru, pieveicot LDzB vienpadsmitu 4—2 (3—0)! Punktu stāvoklis 4 spēcīgākajām vienībām tagad ļoti sarežģījis un skaidrību ienesis tikai nākošās sacīkstes. Trešā kārtā Rīgā notiks ne vairāk kā 1 spēle: 11. oktobrī pl. 15 Kr. Barona ielas sporta laukumā sacentīsies RSK — LDzB. Daugavieši viesosies Liepājā, kur spēkosies ar Olimpiju. RFK vienības pretinieki būs Jelgavas Sporta Biedrība. Sacīkste notiks Jelgavā.

zots notikums, kad pēc kārtas divas reizes Niema viedība beidz cīņu ar tik raksturīgo 0—0 rezultātu. Par RFK ligada onīguma iespējamo spriedumu ir izveidojies tāds, ka šie ļoti spēcūmā aizsardzības virkūnūmā ārkāst vismaz pāris bīstamāku vīru uzbrucējumā. No jauna tas pierādījās arī vakar, kad it redzamais pārāpēks laukumā tomēr nodeva polnīto vīrsroku. Vienā zilā gan bez drošā RFK aizsardzības darba varēja vakar priecēties arī par klubu uzbrucējiem. Viņi vismaz centās no visas sirds, cīnījās un pā mazliet lielākas veiksmes vīsu varēja būt arī daudz otkādā. Viens no RFK uzbrucējiem neattālmācīklem vīriem bija Gausbūte, kura darbībā, salīdzinot ar sezonas sākuma posmu, skatāms nenoliedzams progress. Pēc ilgāka pārtraukuma RFK uzbrucuma vadība atkal atradās Kapepa rokās. Bīstamais kājas savānojumā, kas mūsu futbola laukumā populārājam vīstakam neatlāva tik ilgi savas vienības vīdū, ietekmē Kapepa darbību arī vēl tagad. Viņš tālu vīstis ovi tik uzpūmies un drošs cīnītājs, kādu to visi apbrīvoja kād-

Pēc 2. kārtas spēlēm punktu stāvoklis Latvijas futbola meistarībā pašreiz šāds:

	Spēles	Vārti	Punkti
Daugavieši	2	6	1
RSK	2	9	4
Olimpija	2	3	3
RFK	2	3	2
JSB	2	5	8
LDzB	2	3	10

Aizvadītas tikai 2 sacensības kārtas, bet tomēr neviena no meistarsacīkstē dalībniekiem vairs nav bez punktu zaudējumiem.

reiz labākās dienas. Tomēr ar Kapepa centrā arī pārti uzbrucēji lemtāto levērojām Helle tiešu savim spēcūm. Tā K. Freimanis sen nebija redzēts tik cīņā cīnoties. Bez abiem RFK aizsardzības pīlārtiem, L. Freimans un Krupča šoreiz futbolā draugi varēja vārot, ka arī smāzīti jaunais Lauks joprojām ir tiecīta personība mūsu labāko aizsargu sīcū. Vīvātrāk apmierināti ar 0—0 iznākumu protāms var būt abi vārtsargi: RFK — Briedis un Daugaviešu — Anševics. Viņi visu darbu arī tiešām padarīja ļauki, bez klūdām. Pretējā RFK vīrsokūjumā Rīgas meistaros Daugaviešus esam parādīti raksturot kā vīriņu, kuras galvenais spēks mī uzbrucējumā. Ja nu vakar RFK pārākums laukumā tomēr nodeva reālas sekmes, tad vislielākie nopelni šeit jāpīraksta Daugaviešu aizsardzībai, kur bīstams vīstāpam viens no savām šīs sezonas labākajām spēcūmā dalībnieks Slavītšs. Galvas spēle ir un paliek viņa stiprā puse. Turklāt vairāki Daugaviešu aizsardzības bīstāli (Znatnais un Calk-

arangs) tagad aizpīda robus uzbrucuma pīcūcīkā, kura pārgrupējums gan tālu vairs nav tik bīstams caurgājienu sparū kā agrāk. Pavīsam maz tiek izmantotas mājas, kas kādreiz bija viens no simpātiskā Rīgas meistara panākumu galveniem kalduātāliem. Ievērojot šos apstākļus, saprotams, ka pašreiz no Daugaviešu pārvēdotā komplektējuma novār prasīt tik gludu un strauļu spēcūm, kādu redzēsim vēl pāris nedēļas atpūcā. Drošās iedevības sīti vārtus vakar raidīja arī Daugaviešu reprezentanti. Tas no jauna aplēcīta, ka Daugavieši ir un paliek viens no nopīcīnākiem meistarības uzvaras kandidātiem. Divdesmitrešais vīrs laukumā — Rob. Nakollis savu uzdevumu pavolca bez klūdām, katrā rīņā pelnot atzīmī — teicami. J. Z.

Skaisls Jelgavas futbolistu panākums

JELGAVAS SB — LDzB 4—2 (3—0).

Jelgavas SB: Novickis, Dreifuss, Sacenāks, Šķīnēts, Sīļņņ, Abramovičs; Ansons, Azovskis, Leļļevskis, Slavītšs, Veldāns, LDzB: Holmanis; Vīsa, Lavenokis; Juris, Līpkaļns, Loops; Polocenko, Galsons, Jansons, Arndts, Polkākalns; Tisonis M, Kārkliņš (VEP), 200 skatītāju. Stādions. Vārtu ieguvi: Ansons, Slavītšs, Leļļevskis, Veldāns (JSB), Polocenko un Galsons (LDzB).

Neīelāts sacīkstes vērojāju pulcīs negaidītu pārsteigumu pieredzēja jau pirmajās 45 minūtēs, kad arī dīnīgi noskaidrojās uzvarētājs. Enerģiskais Jelgavas SB vienpadsmitis cīņas ievādjuma posmā node monstrēja it ļauki sadarbību, kas deva arī polnītās sekmes: 12. minūtē Ansons leīta 1—0, tad 26. minūtē Slaveīks 2—0 un 35. minūtē Leļļevskis raidījums pārsēja dzelcēnīku beīgu vīru Holmani trešo reizi. Tā puslaika atpūcā jelgavnieki varēja doties ar ievērojāmu 3—0 pārākumu. 1. puslaikā vīsmā laukumā tiecās Zemgales meistara pārsvars, kas īsu brīdī turpinājās arī sacīkstes otrā posmā. Notika, ka otrā puslaika 15. minūtē jelgavnieku kraisais maļēnais uzbrucējs Veldāns spēcū raidīnīcū aizsargus un rezultātu paauģstināja uz 4—0. Tikai tad pamazām sāks atdzīvoties LDzB vīrsokūjums. Taču jelgavnieku uzvaru apdrāudēt dzelcēnīcēki vairs nespēja. Polocenko un Galsons gan pa reizē ierādīja bumbu JSB aizstāvētos vārtos, bet tad arī sacīkstes vadītāja M. Kārkliņa signāls vēcīta cīņas beīgas, un jelgavnieki atstāja laukumu gavīlēdami: 4—2 uzvara viņiem reizē deva vēlīgo 2 punktu ieguvumu.

Jelgavas futbola rīdīnīcēki pazīst šī labi, to jau pīrms pāris gadīem Zemgales maīropols pārstāji cīlās vīrsokūmā astoņkārtīgā vīdū, taču šoreiz līdā viņu pirmājam panākūmam bija ilgi Bīgāda, un arī tad gūdriz vai galvenā loma pīcārība ļauki. Tagad jelgavnieki savu atpūcīto vīrsokūmā vīrsokūmā ievādjūši tiecām sekmīgi, to vīst vakar (Beīgas 2. lpp.)



RFK — Daugavieši 0—0. Viens no daudzajiem momentiem Daugaviešu vārtu priekšā. No kreisās: K. Freimanis (RFK), Anševics un Sulmanis (abi Daugavieši).

